
128  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347 Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

ITEM CAR-
GO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BREVES

I 1º

PAULA CAROLINE NUNES MACHADO atuação conjunta, de 18/6 a 3/7/2022
LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL 

MOREIRA CRUZ atuação conjunta, de 25 a 30/7/2022

MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS 
BRAÚNA atuação conjunta, de 6 a 14/8/2022

PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE atuação conjunta, de 17 a 25/9/2022

II 3º RODRIGO SILVA VASCONCELOS atuação conjunta, de 27/11/2022 a 
25/1/2023

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BAGRE

III -

MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS 
BRAÚNA

de 1º a 31/8/2022, 1º a 31/10/2022 e 1º a 
31/12/2022

ADONIS TENONIO CAVALCANTI
atuação conjunta, dia 19/8/2022

de 1º a 30/9/2022 e 1º a 30/11/2022
RODRIGO SILVA VASCONCELOS oficiar em audiências, dia 25/8/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CURRALINHO

IV -

PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN de 12 a 28/9/2022
MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS 

BRAÚNA atuação conjunta, dias 13 e 14/9/2022

PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE atuação conjunta, de 27 a 29/9/2022
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GURUPÁ

V -
RODRIGO SILVA VASCONCELOS de 5/5 a 3/6/2022
LUCIANA VASCONCELOS MAZZA de 14 a 21/9/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MELGAÇO
VI - NAYARA SANTOS NEGRÃO de 1º/8/2022 a 3/1/2023

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OEIRAS DO PARÁ

VII -

BRUNO ALVES CÂMARA  de 20/6 a 7/7/2022

ADONIS TENORIO CAVALCANTI
de 24 a 26/7/2022 e dia 28/7/2022

atuação conjunta, de 16 a 18/8/2022
THIAGO TAKADA PEREIRA dia 27/7/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PORTEL

VIII -

PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN atuação conjunta, de 20 a 27/5/2022
MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS 

BRAÚNA atuação conjunta, dias 30 e 31/5/2022

PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO atuação conjunta, de 1º a 5/8/2022
GABRIEL RIOS MACHADO atuação conjunta, dia 28/9/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

IX -

RODRIGO SILVA VASCONCELOS atuação conjunta, dias 11 e 12/5/2022

BRUNO ALVES CÂMARA de 25/7 a 31/8/2022, 1º a 31/10/2022 e 1º 
a 31/12/2022

NAIARA VIDAL NOGUEIRA atuação conjunta, dia 9/8/2022
THIAGO TAKADA PEREIRA atuação conjunta, dias 10 e 11/8/2022

JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE de 1º a 30/9/2022 e 1º a 30/11/2022
FLÁVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI oficiar em audiências, dia 15/9/2022

PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE de 16 a 22/9/2022
CARLOS FERNANDO CRUZ DA SILVA atuação conjunta, de 21 a 25/11/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 07 de março de 2023.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0193/2023-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Ioná Silva de 
Sousa Nunes, Rosilene de Fátima Lourinho dos Santos e Viviane Veras de 
Paula Couto;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo da promotoria de justiça da infân-
cia e juventude de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito dos cargos da promotoria de justiça da infância 
e juventude de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 11053, 
11979, 15627, 16816, 17273 e 17726/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuí-
zo das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos 
da promotoria de justiça da infância e juventude de Belém, nos períodos 
indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

I 2º SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS 
MARADEI de 9 a 11/8/2022

II 4º ROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO DOS SANTOS de 3/12/2022 a 2/3/2023

III 5º VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO de 3/8 a 1º/9/2022 e 7 a 
13/10/2022

IV 6º
NADILSON PORTILHO GOMES atuação conjunta, dia 18/11/2022
ANTONIO LOPES MAURÍCIO atuação conjunta, dia 25/11/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 07 de março de 2023.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0194/2023-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Lauro Fran-
cisco da Silva Freitas Júnior, Mário Sampaio Netto Chermont, José Naza-
reno Barros André, Mauro José Mendes de Almeida, Sinara Lopes Lima de 
Bruyne, José Edvaldo Pereira Sales e Daniela Souza Filho Moura;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da promotoria de justiça de cível 
e de defesa comunitária e cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 8144, 
7584, 8789, 8888, 9115, 9264, 9610, 9750, 12243, 16502, 16515, 16480, 
17047 e 17048/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça de Icoaraci, nos períodos indicados:

ITEM CAR-
GO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL 

I 2º
SANDRO GARCIA DE CASTRO oficiar em processos, de 23 a 26/5/2022

JAYME FERREIRA BASTOS FILHO oficiar em audiências, a contar de 30/5/2022

II 3º

MAURO JOSÉ MENDES DE 
ALMEIDA

dias 8 e 9/3/2022
oficiar em audiências, dias 29 e 30/3/2022, 19 e 

20/4/2022 e 14 e 15/6/2022 e de 25 a 28/4/2022 e 21 
a 24/6/2022

SANDRO GARCIA DE CASTRO oficiar em processos, dias 29 e 30/3/2022 e 14 e 
15/6/2022 e de 19 a 28/4/2022 e 21/6 a 18/9/2022

NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO oficiar em audiências, de 27 a 30/6/2022 e 1º/7 a 
22/9/2022

III 4º ISAIAS MEDEIROS DE OLIVEIRA de 23 a 26/5/2022

IV 5º

NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO de 30/6 a 31/7/2022
JOSÉ NAZARENO BARROS 

ANDRÉ oficiar em processos, de 22/8 a 14/12/2022

MÁRCIO LEAL DIAS oficiar em audiências, de 22/8 a 14/12/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA COMUNITÁRIA 
E CIDADANIA

V 1º JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ

de 4 a 8/7/2022, 11 a 15/7/2022, 18 a 22/7/2022, 25 
a 29/7/2022 e 21 a 29/11/2022

VI 2º

SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE
oficiar em processos, de 1º a 22/5/2022, 27/5 a 

3/7/2022 e 30/7 a 21/8/2022
de 23 a 26/5/2022

JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ

oficiar em audiências, de 2 a 22/5/2022 e 27/5 a 
21/8/2022

JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES oficiar em processos, de 15/11 a 14/12/2022
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVA-

LHO ARAÚJO oficiar em audiências, de 15/11 a 14/12/2022

VII 3º DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE 
AZEVEDO

de 1º/6 a 29/10/2022
oficiar em audiências, de 7/11 a 19/12/2022

VIII 5º

MAURO JOSÉ MENDES DE 
ALMEIDA oficiar em processos, de 1º a 29/6/2022

PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVA-
LHO ARAÚJO

oficiar em processos, de 30/6 a 11/7/2022, 15 a 
18/7/2022, 22 a 25/7/2022 e 28 a 31/7/2022

JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ

oficiar em audiências, de 4 a 8/7/2022, 11 a 
15/7/2022, 18 a 22/7/2022, 25 a 29/7/2022 e 21 a 

29/11/2022
SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE oficiar em audiências, de 1º/8/2022 a 9/1/2023

MAURO JOSÉ MENDES DE 
ALMEIDA oficiar em processos, de 1º/8 a 14/11/2022

JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES oficiar em processos, de 15/11/2022 a 9/1/2023


